SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PORTARIA Nº 10/2023 - IEDS/UNIFESSPA

Dispõe sobre o Planejamento Acadêmico do
período letivo 2023.2 do IEDS, referente ao
primeiro semestre de 2023.

 A DIRETORA GERAL do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade - IEDS, da Universidade Federal do Sul e

Sudeste do Pará - UNIFESSPA, Profa. Dra. RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS, no uso de suas atribuições

legais que lhe confere a Portaria nº 0689/2022, do Magnífico Reitor da UNIFESSPA.

RESOLVE:

Art.1º - APROVAR o Planejamento Acadêmico do período letivo 2023.2 do IEDS, referente ao primeiro

semestre de 2023, que estabelece as atividades acadêmicas a serem desenvolvidas conforme os Planos

Individuais de Trabalho dos Docentes do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade – IEDS, constante no

anexo I, parte integrante e inseparável desta Portaria.

Art. 2º - DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Marabá,  31 de março de 2023.

____________________________________________
PROFA. DRA. RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

Diretora Geral do IEDS
PORTARIA Nº 0689/2022

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

ANEXO I

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROF. DR. EDIETER LUIZ CECCONELLO – (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Direito Administrativo I DI07082 2022 NOITE 4h 4h 08h

Direito Tributário DI07098 2021 TARDE 4h 4h 08h

Direito Minerário e Recursos Hídricos DI07111 2020 NOITE 2h 2h 04h

Investigação Científica (00 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 00h  00h

Monografia Jurídica (00 ORIENTAÇÕES) DI07133 2018 NOITE 00h  00h

Projeto de Pesquisa (29/09/2022 a 28/09/2023)      10h

Projeto de Extensão      00h

Projeto de Monitoria      00h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      02h

Atividade Administrativa (Reunião do
Conselho/FADIR)

     01h

Atividade Administrativa (Coordenação do NPJ)      10h

TOTAL CH 10h 10h 43h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO HÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROFA. DR. GABRIEL MORAES DE OUTEIRO – (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Introdução ao Estudo do Direito DI07068 2023 TARDE 4h 4h 08h

Hermenêutica Jurídica DI07130 2019 TARDE 2h 2h 04h

Estado e Dinâmicas Territoriais na Amazônia PDTSA0032 2023 MESTR
ADO

1h 2h 03h

Dissertações (03 ORIENTAÇÕES) PDTSA0031 PDTSA MESTR
ADO

09h  09h*

Investigação Científica (05 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 10h  10h

Monografia Jurídica (00 ORIENTAÇÕES) DI07133 2018 NOITE 00h  00h

Projeto de Pesquisa (01/07/2022 a 30/06/2024)      10h

Projeto de Extensão (28/07/22 a 27/06/2024)      10h

Projeto de Monitoria      00h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      00h

Atividade Administrativa (Reunião do
Conselho/FADIR)

     01h

TOTAL CH 26h 8h 55h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO HÁ

*Aguardando confirmação via Memorando do PDTSA.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROF. DR. HERALDO ELIAS DE MOURA MONTARROYOS – (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Filosofia Jurídica DI07065 2023 TARDE 4h 4h 08h

Teoria Geral do Estado DI07066 2023 TARDE 4h 4h 08h

Antropologia Jurídica DI07083 2022 NOITE 4h 4h 08h

Sociologia Criminal
DI07144 2019 TARDE 4h 4h 08h

Investigação Científica (00 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 00h  00h

Monografia Jurídica (00 ORIENTAÇÕES) DI07133 2018 NOITE 00h  00h

Projeto de Pesquisa (01/07/2022 a 30/06/2023)      10h

Projeto de Extensão      00h

Projeto de Monitoria      00h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      00h

Atividade Administrativa (Reunião do
Conselho/Fadir)

     01h

TOTAL CH 16h 16h 43h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO HÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROF. DR. JORGE LUÍS RIBEIRO DOS SANTOS – (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Direito Ambiental DI07113 2020 NOITE 4h 4h 08h

Direito Indígena e Afro-brasileiro DI07126 2019 TARDE 4h 4h 08h

Direito das Pessoas com Deficiência DI07128 2019 TARDE 2h 2h 04h

Investigação Científica (02 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 04h  04h

Monografia Jurídica (02 ORIENTAÇÕES) DI07133 2016 TARDE 04h  04h

Projeto de Pesquisa      00h

Projeto de Extensão (15/05 a 30/12/2023)      04h

Projeto de Monitoria (07/03/2022 a 10/04/2023)      04h

Atividade Administrativa (Reunião do CONSEPE/
representante do IEDS)

     04h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      00h

Atividade Administrativa (Reunião do
Conselho/Fadir)

     01h

TOTAL CH 18h 10h 41h

OBS – INCONSISTÊNCIA: HÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROF. DR. LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA – (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Direito Empresarial I DI07093 2021 TARDE 4h 4h 08h

Conceitos e Aplicações de Propriedade
Intelectual (PI)

PPITT0001 2023 MESTR
ADO

1h 2h 03h

Dissertações (02 ORIENTAÇÕES) PPITT0023 PROFNI
T

MESTR
ADO

06h  06h

Investigação Científica (02 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 04h  04h

Monografia Jurídica (02 ORIENTAÇÕES) DI07133 2018 NOITE 04h  04h

Projeto de Pesquisa      00h

Projeto de Extensão      00h

Projeto de Monitoria      00h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      02h

Atividade Administrativa (Reunião da
Congregação da Unidade/IEDS)

     02h

Atividade Administrativa (Reunião do
Conselho/FADIR)

     01h

Atividade Administrativa (Reunião do
Colegiado/PROFNIT)

     01h

Atividade Administrativa (Direção da SINFRA –
60d, cf. Port. Nº 0340/2023 e Port. Nº
0341/2023)

     13h

TOTAL CH 19h 6h 44h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO HÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROF. Me. MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO – (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Direito Penal II DI07080 2022 NOITE 4h 4h 08h

Prática da Organização Judiciária DI07084 2022 MANHÃ 2h 2h 04h

Direito Processual Penal II DI07097 2021 TARDE 4h 4h 08h

Prática Simulada do Processo Penal DI07099 2021 TARDE 2h 2h 04h

Investigação Científica (01 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 02h  02h

Monografia Jurídica (01 ORIENTAÇÕES) DI07133 2018 NOITE 02h  02h

Projeto de Pesquisa      00h

Projeto de Extensão (15/05 a 30/12/2023)      02h

Projeto de Monitoria      00h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      00h

Atividade Administrativa (Reunião do
Conselho/Fadir)

     01h

Atividade Administrativa (Supervisão de Estágio
Não-Obrigatório)

     10h

TOTAL CH 16h 12h 41h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO HÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROF. MARIZETE CORTEZE ROMIO – (VOLUNTÁRIA)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Direito Civil II DI07079 2022 NOITE 4h 4h 08h

Investigação Científica (00 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 00h  00h

Monografia Jurídica (00 ORIENTAÇÃO) DI07133 2018 NOITE 00h  00h

TOTAL CH 04h 04h 08h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO SE APLICA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROFA. DRA. OLINDA MAGNO PINHEIRO– (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Direito Civil IV DI07094 2021 TARDE 4h 4h 08h

Prática Real IV (Cível) DI07132 2019 MANHÃ 4h 4h 08h

Investigação Científica (01 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 02h  02h

Monografia Jurídica (01 ORIENTAÇÕES) DI07133 2018 NOITE 02h  02h

Projeto de Pesquisa      00h

Projeto de Extensão (01/07/2022 a 30/06/2023)      00h

Projeto de Monitoria      00h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      00h

Atividade Administrativa (Reunião do
Conselho/Fadir)

     00h

Atividade Administrativa (Vice-Direção da FADIR –
16/09/2022 a 24/08/2023)

     20h

TOTAL CH 12h 08h 40h

OBS – INCONSISTÊNCIA: HÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROFA DRA RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS – (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Prática Simulada do Processo Trabalhista DI07114 2020 NOITE 2h 2h 04h

Biodireito e Bioética DI07125 2019 TARDE 2h 2h 04h

Prática Real III (Trabalhista) - REOFERTA DI07123 2019 MANHÃ 4h 4h 08h

Investigação Científica (02 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 04h  04h

Monografia Jurídica (00 ORIENTAÇÃO) DI07133 2018 NOITE 00h  00h

Projeto de Pesquisa      00h

Projeto de Extensão      00h

Projeto de Monitoria      00h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      02h

Atividade Administrativa (Reunião do
Conselho/Fadir)

     00h

Atividade Administrativa (Direção do IEDS)      40h

TOTAL CH 12h 08h 62h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO HÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROFA DRA REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA – (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Teoria Geral do Processo DI07078 2022 NOITE 4h 4h 08h

Deontologia Profissional DI07108 2020 NOITE 2h 2h 04h

Investigação Científica (03 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 06h  06h

Monografia Jurídica (00 ORIENTAÇÕES) DI07133 2018 NOITE 00h  00h

Projeto de Pesquisa      00h

Projeto de Extensão      00h

Projeto de Monitoria      00h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      02h

Atividade Administrativa (Direção Adjunta do
IEDS)

     20h

TOTAL CH 12h 06h 40h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO HÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROFA. DR. ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS – (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Direito Constitucional II DI07081 2020 NOITE 4h 4h 08h

Investigação Científica (03 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 06h  06h

Monografia Jurídica (01 ORIENTAÇÕES) DI07133 2018 NOITE 02h  02h

Projeto de Pesquisa      00h

Projeto de Extensão      00h

Projeto de Monitoria      00h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      02h

Atividade Administrativa (Direção da FADIR)      40h

TOTAL CH 12h 04h 58h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO HÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROFA. DRA. SÍLVIA GABRIELE CORREA TAVARES – (40h/DE)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Metodologia do Trabalho Científico DI07071 2023 TARDE 2h 2h 04h

Direito Processual Civil II DI07096 2021 TARDE 4h 4h 08h

Direito Civil VI DI07109 2020 NOITE 4h 4h 08h

Direito Processual do Trabalho DI07112 2020 NOITE 4h 4h 08h

Direito da Criança e do Adolescente DI07129 2019 TARDE 2h 2h 04h

Investigação Científica (05 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 10h  10h

Monografia Jurídica (00 ORIENTAÇÕES) DI07133 2018 NOITE 00h  00h

Projeto de Pesquisa      00h

Projeto de Extensão      00h

Projeto de Monitoria      00h

Atividade Administrativa (Reunião do NDE)      00h

Atividade Administrativa (Reunião do
Conselho/FADIR)

     01h

TOTAL CH 26h 16h 43h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO HÁ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROFA. Me. SARA BRIGIDA FARIAS FERREIRA – (40h/SUBSTITUTA)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

História do Direito DI07067 2023 TARDE 4h 4h 08h

Direito Penal IV DI07095 2021 TARDE 4h 4h 08h

Prática Real Penal II (Penal) DI07115 2020 MANHÃ 4h 4h 08h

Direito Florestal DI07127 2019 TARDE 2h 2h 04h

Direito e Gênero (Optativa) DI07137 2019 TARDE 4h 4h 08h

Investigação Científica (06 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 06h  06h

Monografia Jurídica (00 ORIENTAÇÕES) DI07133 2018 NOITE 00h  00h

TOTAL CH 24h 18h 42h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO HÁ

DOCENTES DE OUTROS INSTITUTOS E/OU UNIVERSIDADES

Clóves Barbosa / ICH

Economia Política DI07069 2023 TARDE 68h

Paola Giraldo Herrera / ICH

Ética Jurídica DI07070 2023 TARDE 34h

Mariluzio Araújo Moreira da Silva / UEPA

Medicina Legal (JÁ MINISTRADA) DI07110 2020 NOITE 68h

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE – IEDS

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.

Telefone: (94) 2101.7174 - Fax: (94) 2101.7120

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO – FADIR – 2º PERÍODO LETIVO DE 2023

PROF. DR. ADALBERTO FERNANDES SÁ JUNIOR – (40h/DE - EM PROCESSO DE REDISTRIBUIÇÃO)

COMPONENTE CURRICULAR CÓD. TURMA TURNO CH
EFET.

CH
PREP.

CH
TOTAL

Direito Urbanístico (Optativa) DI07153 2019 NOITE 4h 4h 08h

Investigação Científica (00 ORIENTAÇÕES) DI07124 2019 TARDE 00h  00h

Monografia Jurídica (00 ORIENTAÇÃO) DI07133 2018 NOITE 00h  00h

TOTAL CH 04h 04h 08h

OBS – INCONSISTÊNCIA: NÃO SE APLICA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/03/2023

PORTARIA Nº 1474/2023 - IEDS (11.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 31/03/2023 17:48 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2133332

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1474 2023 PORTARIA 31/03/2023 9dacc46453

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf